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PRACE WYKOPALISKOWE 
NA WAWELU
CA BK IEL EENCZYK

Wśród obiektów budzących zainteresow anie nauki — 
w zw iązku z tysiącletnią rocznicą w kroczenia Polski 
na arenę dziejów — na jedno z pierw szych m iejsc w y 
suw a się wzgórze w awelskie. Przypuszczać bow iem  
należy, że kryje ono jeszcze w iele n iew yśw ietlonych  
tajem nic dotyczących okresu wczesno- a m oże i przed
historycznego. Już wstępne badania w ykopaliskow e, 
przeprowadzone na tym  terenie pod nadzorem D ele
gata Państw. Muzeum A rcheologicznego dra G. Leń- 
czyka, otwierają m ożliw ości doniosłych odkryć  
i stwierdzeń, które następnie mogą stać się dla h isto
ryków  pierwszorzędnym  materiałem dokum entalnym .

Naczelna D yrekc ja  Muzeów i O chrony Zabytków poleciła p rzep ro 
wadzić w  bieżącym roku wstępne badan ia  archeologiczne na W awelu, 
w  łączności z problemami odbudow y zamku, stąd ich ścisła zależność 
od k ierow nictw a Odbudow y. U zyskane wyniki naukow e m ają  być  pod
s taw ą  dla ustalenia program u budowlanego.

Aby ustalić położenie dwóch zburzonych kościołów z XIV w ieku: 
św. Michała i Jerzego, w ykonano w obrębie kw ie tn ika  przekop I, 
60 X 4 m i część przekopu 11. Natrafiono na fundam enty  obu kościo
łów (ryc. 82 a, c), a prócz tego w przekopie 1 odkry to  dobrze zachow ane 
podm urów ki domu Borka (ryc. 82 b). Cały zasiąg fundam entów  czeka 
na odkopanie.

P rzy  sposobności poznano naw arstw ienia  i odcinek powierzchni 
skały  (ryc. 84). Począwszy od ka ted ry  i w ikarówki, skała w aw elska ma 
łagodny skłon ku południowi i zachodowi. Zagłębienia i sfa lowania  tej 
pochylni w yrów nu je  skalna zwietrzeli na, nak ry ta  chudą, iglasto-piasz- 
czystą glebą nadskalną. Na powierzchni lej gleby między domem Borka 
a kościołem św. Jerzego stwierdzono ślady pobytu człowieka wr epoce 
neolitu, oraz zbadano dw a ogniska k u l tu ry  prasłowiańskiej tzw. „ łu 
życk ie j“. D alszy  ciąg śladówr owych przedhistorycznych k u l tu r  roz
przestrzeniać się będzie na skłonie południowym. Glebę nadskalną  za 
lega czarna  wmrstwa z wieku XIII zachowana między domem Borka 
i kościołem św. Jerzego, oraz pod samym kościołem, gdyż k r y p ty  nie 
budowano a więc w ars tw y  kulturow ej nie wyrzucono, tak  jak  się to 
stało pod domem Borka wskutek założenia piwnic w  podziemiu, k tó re  
w  czasie burzenia  domu zawalono ceglanym rumowiskiem. C m en ta rz  
i fundam en ty  kościoła św. Jerzego pok ry w a ją  w ars tw y  z XVI do 
XVIII stulecia, pełne szkieletów ludzkich. W ars tw y  górne m niej lub  
więcej poziome pow stały  p rzy  w yrów nyw an iu  podw órza  na plac ćw i
czeń, gdy Waw el zamieniono na koszary. W arstw y  górne datow ały  zna-
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Ryc. 82. Fragm ent w zgórza w aw elskiego z oznaczeniem  miejsc, w  których przeprow adzono badania w ykopaliskow e: a — Fundam enty  
kościoła św. Michała, b — fundam enty domu Borka, c — fundam enty kościoła św. Jerzego, III — fragm ent w ału i palisady daw nego

gródka (rys. G. L eń czyk ) . 12
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lezione m onety i kafle, zaś chronologię 
dolnych określała ceramika i narzędzia 
krzemienne.

Kierownictwo odbudowy zamie
rza w r. 1949 rozpocząć budowę gm a
chu adm inistracyjnego nr. 8. W tym 
celu odsłonięto odkopcm zewnętrzne 
lico starego obronnego imirii, aby  
stwierdzić jego nośność i natknięto  się 
na wczesnoliistoryczny w al obronny 
ze zwęgleniami palisady na grzbiecie, 
p rzy k ry te j  w ars tw ą  zgliszcz z p ie rw 
szej połowy XIII  w. (ryc. 83 a). O  ca
łości budow y w ału  nie można jeszcze 
nic zdecydowanego i rekonstruk tyw - 
nego powiedzieć, bo odsłonięta część 
wału  jest bardzo mała. Postanowione 
jednak  zostało dalsze odkopyw anie  
wału, którego bieg przypuszczalnie  
zamknie się w  owal, ja k  to uw idocz
niono na  planie (ryc. 82, III) liniami 
przeryw anym i. P raca  ta  jest jesz
cze w  toku, natomiast w  obrębie 
kw ietn ika  roboty  na  razie w s trzy 
mano. W szystkie w ykopane p rzed 
mioty pozostaną na  W awelu i wejdę 
w skład przyszłego W awelskiego M u
zeum.

Ryc. 83. a) profil, h) rzut poziom y w y 
kopu III. (rys. G. Leńczyk) .
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Ryc. 84. Profil ściany płci. w ykopu I. (rys. G. L eńczyk) .
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pas. Cette méthode est de beaucoup 
supérieure aux précédentes, cliimicpies 
et m écaniques qui avaient une action  
nocive sur la polychrom ie et la peintu
re. Les expériences déjà opérées en ce 
sens ont donné des résultats positifs. 
LES FOUILLES DU WAWEL 

Sur l’initiative de Ja D irection G éné
rale des M'usées et de la Protection des 
Monuments, 011 a entrepris cette année 
des fouilles en vue de retrouver des 
couches culturelles anciennes, histori
ques et préhistoriques. On creusa deux  
fossés dont l’un traverse la colline du 
Wavvel. On a trouvé les fondations de 
deux, églises du XLV-e s., des couches 
culturelles du X U l-e  ainsi que de l ’épo
que de la culture „lusitzienne“ et du 
néolithc. Dans le second fossé, à une pro
fondeur d’environ 6 111., on a trouvé le 
profil de l’ancien mur de défense avec  
des reste de palissade du X llf -e  s., lo r
sque le château de la colline du Wawel 
était en bois.
LES FOUILLES D E OPOLE  

Lors des fouilles com m encées cette 
année à Opole, on a découvert des frag
ments des murs d ’un château-fort aimsi 
que les restes d’une station p lus ancien
ne. Ces murs remontent â diverses épo
ques, du XIII-c au XV-e s. La station  
constitue la couche la plus basse du ter
rain étudié; on y  a retrouvé des restes 
de chaumières et de rues, ainsi qu’une 
grande quantité d’objets en bois et en 
métal.
DECOUVERTES D ’ARCHITECTURE  
GOTHIQUE A VARSOVIE 

Après la destruction barbare de la 
Vieille V ille de Varsovie par les A lle
mands, on a découvert, lorsqu’on enle
vait les décombres et que l’on renforçait 
les murs, de nom breux fragm ents d’ar
chitecture bourgeoise gothique, tout 
à fait inconnus auparavant. Ce sont, 
pour la plupart, des portails, des niches

et des parties de constructions de murs 
gothiques. On en tiendra com pte lors 
de la reconstruction projetée de Varso
vie.
L’ARCHITECTURE ET LA SCULPTURE  
DE STYLE RENAISSANCE D U  C H A 
TEAU DE PIESKOW A SKAŁA  

Le château de Pieskow a Skała a été  
construit par la grande fam ille des Sza- 
franiec. Il perdit entièrement son carac
tère prim itif après les transformations 
opérées au XVII-e, XVIII-e et au XIX-c 
s. O 11 a réussi actuellem ent, lors de tra
vaux de conservation entrepris à une 
grande échelle, à découvrir les galeries 
à arcades — entièrement murées — de 
la cour Renaissance, arcades appuvées 
sur des piliers quadrangulaires en pier
re. O 11 a mis à jour dans les pendentifs 
des arcs de la cour deux rangs de m asca- 
rons sculptés en pierre, m agnifiques de 
caractère et de force dans l ’expression. 
LES SARCOPHAGES D ES SIENIAWSKI 
D A N S LES COLLECTIONS  
D U  WAWEL 

Les collections du W awel renferment 
des sarcophages sculptés en étain qui 
proviennent de l’ancienne chapelle du 
château de Brzeżany. Quatre d’entre 
eux ont, sur le couvercle, des figures 
sculptées des membres défunts de la fa 
m ille des Sieniawski. A la suite d’une 
analyse profonde de style, l’auteur iden
tifie les diverses figures des sarcopha
ges avec les personnes de Adam Jérôme, 
Nicolas, A lexandre et Procope Sieniaw 
ski. T. M ańkowski attribue le sarcophage 
de Procope au ciseau de Jean Pfister, 
les trois autres à celui de Bernet D e- 
cambos (Dikeruin). Les sarcophages 
abîm es par la lèpre de l’étain, sont 
soumis actuellem ent à des travaux de 
conservation dans l ’atelier de K. P ień
kowski. On leur a rendu, à cette occa
sion, leur polychrom ie prim itive, or et 
argent.

C E N A  Nr 3/4 zł 200.—
Warunki prenumeraty: prenumerata roczna — 450 zł. — Prenum eratę przyjm uje  
A d m i n i s t r a c j a :  Kraków, ul. Jagiellońska 8, Spółdzielnia Pracy i U żytkow ników  

„ C z y t e l n i k “. — Konto P. K. O. Kraków IV - 5162.
W ysyłka w prenumeracie następuje po dokonaniu przedpłaty.

M - 44844 — Papier kl. V, 70 X 100 ilustr. 90 g 
PKZGTKraków, W ielopole 1 — 2.000 — Żarn. 1581 — XI. 48.

168


